os dados, a preços correntes, uma vez que os dados constantes no Balanço/2005 do Município 

encontram-se a preços correntes. 

Neste sentido, os valores apresentados na Lei nº. 2458/2005 para o exercício de 2005, da receita 

municipal foram de R$ 154.418.000,00 (cento e cinqüenta e quatro milhões, quatrocentos e 

dezoito mil reais),  os resultados nominal e primário foram nulos e, por fim, do montante da 

dívida pública (estoque da dívida consolidada) foi de R$ 4.692.027,98 (quatro milhões, 

seiscentos e noventa e dois mil, vinte e sete reais e noventa e oito centavos). 

Com relação os resultados efetivamente apurados e constantes do Balanço 2005 do Município a 

receita realizada alcançou o montante de R$ 147.566.157,08 (cento e quarenta e sete milhões, 

quinhentos e sessenta e seis  mil, cento e cinqüenta e sete reais e oito centavos), e a despesa 

municipal atingiu R$ 153.883.807,17 (cento e cinqüenta e três milhões, oitocentos e oitenta e três 

mil, oitocentos e sete reais e dezessete centavos), resultando um déficit no valor de R$ 

6.317.650,09 (seis milhões, trezentos e dezessete mil, seiscentos e cinqüenta reais e nove 

centavos).  

O déficit apurado no exercício financeiro de 2005 se deve a não concretização de receitas de 

convênios previstas para o exercício, obrigando o Município a utilizar recursos próprios para a 

realização de obras prioritárias. 

Por fim, cabe analisar a diferença entre o valor previsto de R$ 4.692.027,88 (quatro milhões, 

seiscentos e noventa e dois mil, vinte e sete reais e oitenta e oito centavos), e o efetivado R$ 

5.264.574,54 (cinco milhões, duzentos e sessenta e quatro mil, quinhentos e setenta e quatro reais 

e cinqüenta e quatro centavos), do estoque da dívida consolidada a partir da observação dos 

referidos dados constata-se que a previsão ficou aquém do realizado no valor de R$ 572.546,66 

(quinhentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e seis reais e sessenta e seis centavos). 

Tal fato se explica, pela correção da dívida no período e contabilização de dívidas de 

financiamento da CEF e do INSS. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES 

ANEXO I - METAS FISCAIS 

Memórias e Metodologia do Cálculo (art.